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修正「保稅工廠輸入供加工外銷之大陸地區原物料與零組件、及供重整後全數外銷之大陸

地區物品監管事項」，名稱並修正為「保稅工廠輸入供加工外銷之大陸地區原物料

與零組件及供重整後全數外銷之大陸地區物品監管事項」，自即日生效。

附修正「保稅工廠輸入供加工外銷之大陸地區原物料與零組件及供重整後全數外銷之大

陸地區物品監管事項」

署　　長　彭英偉

保稅工廠輸入供加工外銷之大陸地區原物料與零組件及供重整後全數外銷之大陸地區物品

監管事項修正規定

一、為執行保稅工廠輸入供加工外銷之大陸地區原物料與零組件及供重整後全數外銷之大

陸地區物品之監管，特訂定本事項。

二、保稅工廠核准輸入供加工外銷之大陸地區原物料與零組件及供重整後全數外銷之大陸

地區物品之監管，依本事項規定辦理，本事項未規定者，依其他有關規定辦理。

三、本事項所稱大陸地區原物料與零組件及相關物品，係指經濟部未公告准許輸入之大陸

地區原物料與零組件，及與所經營事業項目相關之大陸地區物品，如確有必要，應向

經濟部國際貿易局專案申請辦理。

四、保稅工廠得向經濟部國際貿易局申請輸入未經公告准許輸入大陸地區原物料與零組件

供加工外銷，或申請輸入與所經營事業項目相關之大陸地區物品，限供重整後全數外

銷。

　　前項核准輸入之大陸地區原物料與零組件及相關物品得申請以原形態或加工、重整後

轉售（轉儲）其他保稅工廠、科技產業園區區內事業、科學園區園區事業、農業科技

園區園區事業及自由港區事業或經海關核准登記之物流中心。其相互間轉售（轉儲）

未經經濟部公告准許輸入之大陸地區物品時，應憑經濟部國際貿易局核發之同意文件

影本，以逐批方式向海關申報。但科學園區園區事業取得自行點驗進出區及按月彙報

資格者，得以按月彙報方式辦理，並應於轉售（轉儲）前逐批向科學園區管理局申請

核准，該局於核准後應將同意文件影本分送買方駐區海關。

　　前二項所稱重整，係指保稅倉庫設立及管理辦法第三十四條第一項所列之檢驗、測

試、整理、分類、分割、裝配、重裝等方式。

五、保稅工廠、科技產業園區區內事業、科學園區園區事業及農業科技園區園區事業，其

相互間轉售（轉儲）未公告准許輸入之大陸地區物品時，應於B2報單「統計方式」欄

填列9W，以利海關查核。前述貨物發生退貨退回者，應於B2報單「統計方式」欄填列

9X。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第028卷　第226期　　20221128　　財政經濟篇



　　保稅工廠進儲未公告准許輸入之大陸地區物品，經重整後或以原形態全數外銷出口

時，應於「保稅貨物註記」欄填報CN，以利海關查核。

　　查核關員應定期或不定期列印「保稅工廠進儲未開放大陸物品清表」及「保稅工廠進

儲未開放大陸物品出倉清表」至保稅工廠抽核貨物存倉情形，並繕具查核報告陳核。

六、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料與零組件及相關物品，於進儲保稅工廠期間，若

經濟部公告開放為准許輸入之大陸物品項目，則不受第四點規定之限制。

七、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料與零組件及相關物品，應於進口報單上申報中國

大陸產製，並註明「本案物品係依保稅工廠輸入供加工外銷之大陸地區原物料與零組

件及供重整後全數外銷之大陸地區物品之輸入條件核准輸入之大陸地區原物料與零組

件及相關物品」字樣，並獨立設帳，編列不同料號，相關帳冊上應註明「核准輸入之

大陸地區原物料與零組件及相關物品」，以利海關查核。

八、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料與零組件及相關物品進儲時，應於經海關核准之

保稅原料倉庫內設置專區儲放，並應設置明顯標誌，以資識別。

九、申請產品單位用料清表時，應向海關報明某項產品用量係使用核准輸入之大陸地區原

物料與零組件。其功能、性質相近可以替代之原物料與零組件，亦不得替代流用，應

分開另行申請產品單位用料清表。

十、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料、零組件與其產製或產生之物品，及未經重整或

經重整之相關物品，不得課稅內銷。

　　前項核准輸入之大陸地區原物料與零組件，不得產製非保稅產品課稅內銷。

　　保稅工廠如經廢止其登記，其核准輸入之大陸地區原物料、零組件與其產製或產生之

物品，及未經重整或經重整之相關物品應予出口、復出口、銷毀或轉售（轉儲）其他

保稅工廠、科技產業園區區內事業、科學園區園區事業、農業科技園區園區事業及自

由港區事業或經海關核准登記之物流中心，不得課稅內銷。

　　前項物品經銷毁後仍屬經濟部未公告准許輸入之大陸地區物品者，不得課稅內銷。

十一、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料與零組件加工產製之物品，應獨立設置專帳，

編列不同型號或機種代號。成品帳上應註明「使用核准輸入之大陸地區原物料與零

組件產製，不得課稅內銷」字樣。

十二、成品出口時，應於出口報單報明「本批出口成品係使用核准輸入之大陸地區原物料

與零組件」字樣及監管海關核准「產品單位用料清表」之文號，憑以除帳。

十三、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料與零組件不得申請廠外加工，監管海關為加強

稽核，得隨時派員赴廠查核。

十四、保稅工廠核准輸入經濟部未公告准許輸入之相關物品辦理檢驗、測試、修理、維護

業務，應獨立設帳並依保稅工廠提供維修服務監管要點規定辦理。
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十五、保稅工廠應於每月二十日前，將上月核准輸入之大陸地區原物料、零組件與其產製

出口之成品，及重整或提供維修服務之未公告准許輸入之相關物品，彙計編製「核

准輸入大陸地區原物料、零組件與出口成品，及重整或提供維修服務之相關物品數

量統計表」，送監管海關核備。

十六、保稅工廠核准輸入之大陸地區原物料與零組件及重整或提供維修服務之相關物品，

仍應依海關管理保稅工廠辦法規定辦理年度盤存及結算。

十七、保稅工廠辦理第十六點年度盤存及結算，其盤虧情節重大或經查獲有違法內銷事實

或申報不實情事者，應依關稅法及海關管理保稅工廠辦法等有關規定處罰，海關並

應將違法情節函知經濟部國際貿易局。
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